
4310 Torsdag den 12. marts 2009 (B 90) 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 90: 
Forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse 
af det kommunale anlægsloft. 
Af Lennart Damsbo-Andersen (S), Flemming 
Bonne (SF) og Line Barfod (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 27.01.2009). 

Kl. 11:29 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er velfærdsministeren. 

Kl. 11:29 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Forslaget handler jo altså om den ramme, der er 
aftalt med KL, for anlægsinvesteringerne i 2009. 
Sådan er det jo som hovedregel med de aftaler, 
der en gang om året bliver indgået med KL. Det 
beløb, der er aftalt for 2009, er på 15 mia. kr. På 
det tidspunkt, hvor aftalen blev indgået, var der 
jo en bestemt økonomisk situation med stor ef- 
terspørgsel på arbejdskraft og et relativt højt 
lønniveau. Nu er beskæftigelsessituationen jo en 
lidt anden, men i øvrigt er der stadig væk et vist 
pres på lønniveauet. 

Ikke desto mindre holdt regeringen i går et 
møde med KL netop om muligheden for at lem- 
pe anlægsrammen for 2009, altså kort sagt give 
kommunerne nogle bedre muligheder for at 
bruge de midler, de måtte have, til anlæg, og om 
i øvrigt også at se på situationen i de kommuner, 
som ikke uden videre har midlerne. Det skal vi 
så mødes med KL om igen på mandag. Så man 
kan sige, at det er et forslag, der til en vis grad 
løber åbne døre ind, fordi vi netop i går tog hul 
på den her problemstilling i samarbejde med 
KL. 

Så der er ikke lagt op til at støtte forslaget, 
men jeg håber også på, at man kan sige, at det 
i en vis forstand bliver overflødiggjort. 

Kl. 11:31 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra hr. 
Lennart Damsbo-Andersen. 

Kl. 11:31 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Det kunne være lykkeligt, hvis det forslag, vi 
har fremsat, var overflødigt, men jeg synes jo, at 
den udvikling, vi har set de sidste par dage, net- 
op viser, at forslaget er endnu mere aktuelt end 
nogen sinde. 

Først er der lige bemærkningen om det her 
med presset på lønniveauet. Det kunne jeg godt 
tænke mig at få præciseret lidt nærmere, for det 
kunne være interessant at høre, hvor ministeren 
egentlig har det fra. Men det har ikke så meget 
med det her at gøre. 

Det andet er: Jeg kan jo ikke læse nogen ste- 
der, at der er indgået nogen aftale, og jeg kan 
heller ikke se nogen steder, at der egentlig er sik- 
kerhed for, at der bliver indgået en aftale. Man 
kan jo se, at regeringen er fuldstændig afhængig 
af, om Dansk Folkeparti overhovedet synes, at 
det her er nogen god idé, og med de spærringer, 
som de allerede har lagt op til på forhånd, ser 
det da for mig ud, som om der ikke nødvendig- 
vis overhovedet bliver indgået en aftale, og det 
bekræfter mig i, at vores forslag er endnu mere 
berettiget. 

Kl. 11:32 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 11:32 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Det bliver jo alt sammen bedre oplyst på man- 
dag, hvor vi igen skal mødes med KL, og inden 
da er der lavet forskellige undersøgelser og son- 
deringer, fuldstændig som man altid gør det. 
Det er klart, at jeg ikke kan gå mere i detaljer, 
fordi det netop nu bliver overvejet, hvordan 
man mest hensigtsmæssigt kan øge kommuner- 
nes mulighed for anlægsinvesteringer. 

Kl. 11:33 
Formanden: 
Hr. Lennart Damsbo-Andersen. 

Kl. 11:33 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Jeg kunne så godt tænke mig at stille et helt kon- 
kret spørgsmål. Dansk Folkeparti mener, at hvis 
man skal give penge til kommunerne, skal det 
foregå via en puljeordning. Man kan samtidig 
se, at en lille del af kommunerne har penge, så 
de nok skal klare sig. Hvis der bliver lukket op 
for anlægsloftet, har de penge til at gøre noget 
med. En lang, lang række kommuner er afhæn- 
gige af, om de kan finde finansiering et andet 
sted. Det vil sige, at de skal stå i kø med hatten i 
hånden for måske at få lov til at foretage nogle 
investeringer. Hvordan kan der overhovedet 
være retfærdighed i det, når vi ved, at der, hvor 
der er flest ledige, også er der, hvor kommuner- 
ne har færrest penge? Der, hvor der er færrest le- 
dige, er der, hvor man har penge nok. 


